Հողով նոյ Cætum eorum.] Est Accus. plur. à Nom. plur. հողովք. Est n. nomen Pluralis Numeri tantum. Armenus & Arabs (qvæ

כַּתֵּעַ מִסְבָּחָה cætum, conventum eorum, habet:) stricte hic ^{לֹא} LXX. adhærent, qvī Ebræum בְּרַעֲתָו in malum ejus, verterunt, ac si transpositis immutatisqe litteris esset בְּרַעֲתָו, vel, qvia illi suffixum pluraliter vertunt, בְּרַעֲתָם ab עֶרֶה qvod Cætum notat, τὸν συναγωγὴν ἀλλὰν, congregationem eorum. Recens Jonathan & Syrus: תְּמִימָה בְּרַעֲתָה malum vel infortunium ejus. Item Vulgata: In malis ejus.

צָבָתָה Die.] vid. v. 8.

Սատակման նոյ Devastationis eorum.] Est Genit. Sing. à Nom.սատակումն Prox.XI.7. ubi in Ebræo est שְׁרֵד, cum qvâ voce, Armenica non nihil convenire videtur. In Fontibus est בְּזָמָן אַזְּרָן ut supra. LXX.

vertunt: כְּיֻמְּרָא אַלְּתָחָזָה in die perditionis eorum. Ar. قي يوم موتهن
In die mortis sue. Vulgata: In die vastitatis illius. Jonathan & Syrus iisdem vocibus, qvibus supra, utuntur, nisi qvod hic pro plurali ibidem adhibito, singularem usurpet.

בְּלֹא מִלְּחָמָה Nec super.] vide supra.

Զօրութեան նոյ Fortitudine eorum.] Est Genitiv. Sing. apocopate scriptus pro զօրութիւնն . à Nomin. զօրութիւնն . Conf. v. ii. Regitur autem hic casus à præcedente Præpositione իւլը . inter qvam ipsumque nomen, verbum intersertum est, ex genio lingvæ.

Հարկանիցիս Exhibitareris.] Est 2. Sing. Fut. Subjunct. Passivi, à verbo Հարկանիցիս percutere, qvod tamen hoc loco in eâ significatione sumendum est, qvam v.12. p.32. habuit, ut ut h̄ic vocula ուն omittatur: alias enim sensus inconcinnus evadit. Activum itaqe significabit Letari, Passivum Հարկանիցիս Letum fieri, exhibarari. Interpretes hunc locum variè reddunt. In Avthentico legitur: וְאֵלֶּה הַשְׁלָחָה בְּחִילָוּ Qvod ita vertendum: Neqz, immittatis (Adhibetur per emphaticam generis enallagen, fœmininum, qvæ dicat: Vos ô Idumæi, muliebrem alias animum gerentes, jam scil. ubi omnia Chaldeorum expilationibus exposita videris, andaciam in ventrem concepitiss: Conf. Dn. D. Pfeiff. l.c. p. 69.m.) scil. וְאֵיכֶם manus vestras, in facultates ejus. Ita etiam Jonathan: וְאֵאָשִׁיטָה נָהָר בְּנַכְזֹבָה וְאֵיכֶם manūs vestras, in fac-

extendisti manum tuam in Facultates ejus: ad cuius autoritatem etiam provocant Raschi, Aben Esra, Kimchi & R. Sal. ben Melech, (quos sequitur Mercerius, Tarnovius, Tremellius aliique:) in hoc tamen displices, quod verbo שָׁלַח intransitivam significationem tribuant, reddantque **אָשְׁר** רְשִׁלְוחָנָה וּדְرָקָן Ne immittant se, aut extendant se, manus tue in facultates ejus, nisi forte Passim accipi voluerint, quasi esset **תְּשִׁלְחוֹת** ne extendantur manus tuae. &c. Ceterum, cum hac Ellipsis nominis **וְ**, quod alias frequenter cum verbo שָׁלַח construitur, Aben Esra consert illam, quae est vocis **רְגָלֵל** in loco Job. XXXIX, 21. *Fodunt in convalle, scil. pedes ejus.* Reliquae versiones nostri textus in alia omnia abeuntur. Syrus vertit: **مَنْ** تَرَكَتْ مَنْتَهِيَةً؟ **فَلَمْ** negre pavorem injicias in exercitum ejus, adeoque sub **שָׁלַח** vocem **אִמְחָץ**, vel **וְרָאָה**, vel **פְּהָר** vel aliud quoddam Timoris Synonymum Ebraicum intelligit. LXX. habent: **καὶ μὴ συνεπιθέητε τὴν δύναμιν αὐτῶν**, quod hujus versionis Interpres Latinus reddit: *Neg, simul apponere fortitudini eorum:* Unde tamen commodus sensus elici non potest: Rectius ita transfertur: *Nec una* (cum hostibus scil. Israëlitarum) *adorari* atque invadas (hæc enim vera verbi συνεπιθέμα, significatio est:) *fortitudinem ipsorum* ab hostibus scil. infringendam. Vicinæ huic quoad sensum sunt nostra Germanica & Vulgata: *du solt nicht wieder sein Heer schicken: Et non emitteris adversus exercitum ejus.* Versio Arabica sic sonat: **وَلَا تُخْبِطْ بِعَنْ حَبْشَطِ** *Nec obsidebis* (cinges, circumdabis,) *exercitum eorum.* Armenus mihi videretur ex **שָׁלַח misit**, fecisse **שְׁמָחַת latatus est**, si versionem suam è Fontibus adornasset. Ex his etiam liquet, varia interpretatio vocis **רְחֵל**, quæ ut alias bona quælibet, seu vires, quibus antecellimus alios, s. fint bona fortunæ, s. corporis, ceu constat ex Pf. XXXIII, 12. Zeph. I, 13. Mich. IV, 23. Pf. XLIX, 7. (ad quem locum Magnif. D.D. Geierus p. 970. vid.) ita etiam in nostro loco, bona, primariò fortunæ, significat.

Ἄντετροι οὐρανοῖς ὥν *Die perditionis eorum.*) vid. v. 8. & 12. Pronomen, Pluralis numeri est, ut ap. LXX. qui habent: **ἐν ἡμέραις αὐτωλείας αὐτῶν.** Sic & Arabs: **فِي كَوْن هَلَّا كَيْ** *in die interitis* (vox Arabica descendit ex Ebraeo **בְּלֹא** *ivit: q. d. die, quo ex hoc mundo eunt: eorum.* Fontes, Jonathan, Syrus & Vulgata, ut suprà.

Ad vers. 14.

בְּלֹא כִּי אַתָּה עֲלֵינוּ Nec casas.] Est secunda Sing. Fut. Subjunct. verbi **אַתָּה עֲלֵינוּ**. In Fontibus est **וְאֶל תַּעֲמֶד Neg. stes**, & sic etiam in versionibus, ipsa etiam LXX. viral, qvas tamen omnes Armenus deseruit.

בְּקִרְבָּם בְּנֵי Bivia eorum.) Est Accus. plur. à Nom. Sing. **בְּקִרְבָּם** qvem nec Riv. nec Gal. habet. In Ebræo legitur **עַל־תַּפְרֹק** in bivio, à **רָפַק Rupit**, qvòd ibi via quasi laceretur & rumpatur. Jonathan hanc vocem retinet **פְּרָקָא**. LXX. reddunt: **οὐδὲ τὰς διενέλαθες δυῆς In egressibus** (per locum angustum & interseptum: vid. Budens.) eorum. Sic & Vulgatus: *In Exitibus.* Syrus: **לְבָבָם בְּנֵי** in angusto aditu. Arabs: **عَنْ قَعَانَرَاتِهِمْ** ad saltus eorum. (Nota, qvòd in Opere Anglicano pro primo ♀ sit ♂ per errorem typographicum, qvi apud Nonneminem in graphicum degeneravit. Radix enim est **قَعْنَرْ** *Saliit*, unde Ebræum **רָפַק Merula**, qvoniā hæc avis saltuatim incedit.) Castrus & Tarnovius cit. D. Pfeiff. l. c. p. 69. reddunt: *In disruptione*, seu disruptis locis urbis, qvòd Castrus non ineptè trahit historiam 2. Reg. XXV, 4. *Kimchi in lib. Rad. exponit per שְׁבָר fracturam & calamitatem*, ut **עַל פְּרֹק** fit, astare & iminere cladi alterius, eamq; pro virili promovere; cui pollicem premit Abarbenel & R. Sal. Ben Melech, qvi pro stabiliendâ hac interpretatione loca parallela adducit Genes. XXVII. 40. **וְפָרַקְתָּ** & rumpendo excuties jugum ejus de collo tuo: Psalm. VII. 3. **פְּרֹק dilacerat**, & nemo liberat: Lev. XIX, 16. **אֶל תַּעֲמֶד עַל Ne instato contra Sangvinem proximi** tui. In comment. tamen in nostrum locum citatus Kimchi aliam induit mentem, eamq; meliorem, dum per *Bivium* exponit, qvod etiam Raschi, Aben Esra, B. Luth. Pagninus, Vatabl. Corn. à Lap. Mercerus aliiq; cum nostro faciunt. Vox Armenica etiam Jud. V. 17. pro Ebræo **כְּפָרָא צָו in præruptis suis**, Græcoq; *diæmoniis usurpatatur*.

עֲשָׂרָה לְ ad perdendum.] Est ipsum thema seu Infinitivus, qvi recurrit Deut. VII. 10. XXVIII, 63. 2. Reg. XXIV, 2. &c. *Rivola* in Lex. p. 335. huic voci, ejusq; derivatis, post prius **וְ** litteram **וְ** interponit, scribens **עֲשָׂרָה לְ** qvod, cum in Bibliis non reperiām, num recte fiat, dubito.

Հասպեալ *Salvatos seu superstites.*] Est Accus. Plur. Partic. Præteriti **ասպեալ**. verbi **ասպիլ** *Salvari, conservari*; item *superstitem esse, evadere*. vid. *Rivol.* p. 30. Proximus est Armenus Metaphrastes τοις LXX. habentibus γές ἀνασωζόμενος. In Ebraeo est אֲצָרְפִּין *Profugos ejus*: Jam verò cum non qvivis profugus statim sit ἀνασωζόμενος, haut videntur mihi LXX. horumque seqvaces Armenus & Arabs, Ebraæ vocis ἐνέγγεια expressisse. Postremus hic interpres habet أَنْتَخْلَصِينْ qvod in Oper-

Angl. vertitur: *Qui se eripuerunt*, magis autem propriè redditur: *liberatos, salvatos, Gjenharis* enim, celeberrimus Lexicographus Arabicus, (cui, qvod obiter adductum velim, insanum alis ligneis volandis studium fata accersisse ferunt, qui tatiis, & famæ suæ consultiis, vivus per ora hominum volitare potuisset..) Conjugationi qvintæ, in qvâ nostra vox extat, Passivam Conjugationis secundæ significationem tribuit, qvæ ipsa est, qvam posui. Vid. *Gol. Lex. Arab.* col. 742. f. s. Cæterum vox Arabicæ ex Ebraeo צָרֵל *Exxit, extraxit, eruit, liberavit, descendit.* Syrus etiam proximior est τοις LXX. qvam Fontibus, habet enim צָרֵל בְּמַתָּבֵל qvod Latinus qvidē in Op. Angl. Interpres reddit: *Profugas ejus, accuratiū autem vertitur vel A&tivē qui se liberant aut liberarunt, vel Passivē, liberatos eorum.* Optime Jonathan: כְּעַרְקֹוֹת *Profugos eorum.* Dum a. hæc ita scribo, vocem Armenianam *Zabreals* adhuc semel intueor, ne inde discessurus, alia qvædam oculis subducatur, en! commodè illa memoriae suggerit vocem. אֲבָרֶך Gen. XLI, 43. ex eodemque secum fonte scaturivisse, monet, de quo occasione aliâ dispiciemus.

Ի նոյսնէն *Ex iis.*] Vid. vers. n. In Fontibus simpliciter Vav Suff. 3. pers. in plur. adhibetur, qvod cum Arabe Armenus reddunt, quasi esset مَرْمَ، nam & ille habet مَرْمَ، *Ex iis.*

Եւ մի պաշարեցիս *Nec obsidebis.*] Est secunda Sing. Fut. verbi պաշարել. In Ebraeo est אֲנִי תְּסַנֵּחַ *Et non concludes,* qvomodo & Vulg. habet, & LXX. μηδὲ συγκλείσῃς, atqve Arabs وَ لَا تُبْسِنْ neque carceribus detinebis. Chaldaeus autem & Syrus formalem vocis significatum non attendentes, vertunt وَ رَمَسْرَهْ qvia tradidisti; (vide superius ad initium v. 12. p. 30. dicta:) حَدَّلْتَ مَوْ neque prodas, vel tradas.

Հիախստեայ նց Profugos eorum.] Est Accus. Plur. à Nom. Sing. Իախստեայ. qui legitur 2. Maccab. Cap. V, vers. 8. ubi in Græco est Φεύγων, à quâ voce Armenica non multum abludit. Derivatur autem proximè à nomine Իախուս Fuga, Res ipsa, quæ aufugit, quod primitivum agnoscit nomen Իախ Fuga. Armenus sequitur τὰς LXX. qui Ebræum שְׁרִירָה superstites ejus, vertunt φέυγοντας fugientes, quod & Arabs facit, habens **أَلْجَارِبِينَ profugos**, Jonathan reddit **מִשּׁוֹרָתָה**, quod versio in Op. Angl. reddit, superstites eorum, (vid. paulò antè dicta:) Cyrus autem Fontibus omnium proximus est, qvia ipsam Ebræam vocem retinet, **ԱԾՈՒՐՈՒԹՅԱՆ Superstites ejus.**

Յաւուը նեղութե Die afflictionis,] vid. v. 12. p. 33.
Ad vers. 15.

Զի մերձ է օր Տն իլլը աղքայ. Qvia propè est dies Domini super omnes gentes.] Nihil hic peculiariter observandum, nisi quod ultima vox, ob præcedentem præpositionem, sit in Genitivo & qvidem plur. posita, à Nom. Sing. աղք Gens, Generatio.

Չորօքիսակ Quemadmodum.] Est Adverbium qualitatis, compositum ex Pronomine relativo որ Qui, & nomine օրիսակ Exemplar, quasi dicas, Ad quod exemplar. Legitur & Prov. XXIII, 7.

Արպել Fecisti.] Est secunda Singul. Præteriti, verbi heteroclitii առնել Facere, quod Præteritum format արպել feci, արպել fecisti, արպել fecit. vid. Galan. Gramm. Arm. p. 93. i.

Դու Tn.] Est Pronom. Pers. secundæ pers. cujus totam declinationem Galan. in Gramm. Arm. f. 53. a. exhibet, variisque ejus casus in nostro Prophetâ occurrunt, & Dativus quidem քեզ Tibi, ac Genitivus, քո Tui, in hoc ipso versu.

Եղիցի քեզ Fiet tibi.] Est tertia Sing. Fut. verbi Substantivi Ել Esse. Veratamen radix est եղանիլ secundum Galan. in Lex. Arm. fol. 8. col. 4. m. vel omisso ա. եղանիլ sec. Rivolam p. 105.

Եւհասուցումն քո *Et retributio tua.*) Est ipsum nomen in caso recto positum, atque derivatum à verbo (de quo vid. Gal. Gramm. pag. 76.) **Հասուցումն** *Retribuere*, Eccles. V, 3. cuius tertia pers. Sing. Fut. Passivi est seqvens

Հասուցումի Retribuetur.] In Ebreo, Chaldeo & Syro diversarum radicum voces hīc extant, **גְּמַרְךָ וְתַּחֲבֵב** **גְּמַרְךָ וְתַּחֲבֵב**, **جَنْفُرْدَةَ وَجَنْفُرْدَةَ** **جَنْفُرْدَةَ وَجَنْفُرْدَةَ**. *Retributio tua convertetur, retorquetur, recidet:* Noster autem & Arabicus Interpres vocibus utuntur, unam radicem agnoscentibus, ex quo vel solo patet, ipsos τας LXX. prototypon versionum suarum habuisse, qui reddunt **Τὸν ἀγαπόδομά σαντικόποδοθήσεται**, *Retributio tua reddetur.*

՚ի գլուխ քո In Caput tuum.] Est Dativ. Sing. à Nominativo, non nisi præfixā litterā ՚ի differens.

Ad vers. 16.

Զի զըրօթիսով Nam quemadmodum.] vid. v. 15.

Արբել Bibisti.] Est secunda Sing. Præt. verbi heteroclitii **արբել** (non **արբիլ** ut vult *Rivola* in Lex. p. 39.) *Bibere*, quod Præteritum format **արբի.** **արբել.** **եարբ.** Conf. *Galan.* Gramm. p. 92. i. In Fontibus secunda Plur. extat **Թիթրամ**, à Syro etiam expressa: LXX. verò singularem **չուց** adhibent, quos cum nostro, Arabs sequitur.

Իլլէ Լեխ Super monte.] Est Genit. Sing. à Nom. **Լեխ.** *Mons.* Conf. *Galan.* f. 8. a. m. & 44. a. m.

Արբութեն Sanctitatis.] Est Genit. Sing. decurcatè scriptus pro **արբութենու.** à Nomin. **արբութիւն** *Sanctitas*, qui derivatur à **առլը** *Sanctus*. Ex occasione elise diphthongi **և** monendum duxi, non tantum in obliquorum casuum formatione, (de quo *Galanus* in Gramm. f. 8. a. m. agit:) verum etiam in aliis nominum flexionibus, quando v. g. à Concreto Abstractum deducitur, ut in nostro exemplo; vocales **ա**, **ի**, **ու**, **յ**, absorberi.

Իմոյ Mea.] Est Genit. Sing. à Nom. **իմ** *Meus*, qui ipse Nominatus est Genitivus τοῦ **եւ** *Ego.* Pronomina enim Possessiva per Genitios Personalium apud Armenos exprimuntur.

Արքէն

Արբեկն Bibent.] Est tertia Plur. Fut. Verbi heterocliti, qvod modò habuimus, **արբել** bibere. Prima Fut. Sing. est **արբից** i. Reg. XIII, 8. 16.

ամս սպզք. *Omnis gentes.*] Est Nom. plur. à Sing. **ամս**. Conf. versf. 2. & 15.

Հիմսի Vinum.] Est Accus. Sing. à Nom. **հիմսի**. qvi ex Ebr. יין descendere videtur. Armenus, cum eoqve Arabs, habens **חַמְרָא** vinum, hic iterum τάς ó seqvuntur, Ebraum **תְּמִיד** vertentes ólov vinum, è sensu, non Biblico sed Thalmudico, qvo **תְּמִיד Loram**, seu *vinum secundarium* denotat, qvod ex uvis jam semel pressis, posteaqve in affusâ aqvâ maceratis, ac iterum prælo subiectis, exprimitur. Conf. Buxtorf. L. T. col. 2602. f. Verùm magis sese nobis commendat Kimchii in hanc vocem Perusch, ita sonans: **תְּמִיד נֶלֶגֶת** i. e. Vox **תְּמִיד** idem notat, qvod *absque intermissione, donec mali, inter ipsos versantes, atque Israëlitis malefacientes, absunti fuerint.*

Արցիկն Bibent.] Modò fuit.

Եւ զիջիս Et deicientur.] Est 3. plur. Fut. Pass. seu tertia Conjug. verbi **զիջել**: qvod nec Galanus nec Riv. habet, & cujus Imperativus Pass. **զիջը** Ezech. XXXI, 18. pro Ebræo **וְחוֹרֵבִים** Græcoqve **ναζαρείων** legitur. Affine est verbo **իզնուել** Descendere. Fontes habent **וְלֹעֲשׂ** & absorbebunt, Jonathan reddit: **וְסַפְלָעַתְמָוֵן** & absorbebuntur: Syrus **وَسَاقَهُمْ**: **قَنَقَنْدَلَتْ** & obstupefcent & conturbabuntur: LXX. vertunt: **καταβήσονται** descended, qvos seqvitur Arabs **وَيَنْزَلُونَ** (qvod verbum est ex Ebræo **כִּיל** Fluxit, Diffluxit propr. Fluviorum) ac descended. Atqve hoc etiam noster tendit.

Եւ եղիցի Et erunt.] Est τὰς **Եղիցի**. qvod v. præc. habuimus, tertia plur.

Իբրև Tanquam.] Est Adverbium similitudinis.

Եղուալլ. *Qvi non fuerint.*] Est Nominat. Plur. Participii Præter. **Եղուալ** *Qvi fuit*, verbi Substantivi **Ել** Esse, cum præfixâ Litterâ **չ**. qvæ dictioni

dictioni præposita, negativam illam facit, estq; ipsa posterior littera vocula
νέ σκη Non. Cæterum tempus Præteritum, qvod vox Ebræa יְמִן indicat,
optimè & elegantissimè in hac versione exprimitur, melius certè, qvām
Vulgata & LXX. habent: καθὼς ἡχ υπάρχοντες, quas non sint.

Ad vers. 17.

פָּנָג [לְעַמּוֹן. Sed in monte.] Est Commorativus Sing. à Nom.
לְעַמּוֹן. (Nota , qvod utroque modo dicatur לְעַמּוֹן & לְעַמּוֹן . Prius
vers. præc. habuimus.) Adhibetur autem ille Casus, qvia actus in loco de-
notandus fuit.

עֶלְיוֹן Sion.] Est Nomen proprium, qvod Rivola in Lex. p. 340.
עֶלְיוֹן & עֶלְיוֹן scribit, & cujus Genitivus infrā v. ult. occurret.

בְּלֵבֶשׂ Erit.] Vid. v. 15.

Φρικոύθ- [Salvatio.] est ipsum Nomen, abbreviatè pro Φρικούθ-ιν
scriptum, descendens à verbo Φρικέτ- Redimere, liberare, servare.

בְּלֵבֶשׂ וְ Et erit sanctus.] וְ est ipsum thema, compendiosè
scriptum pro עֲנוֹתָהּ . In Fontibus h.l. Abstractum legitur שְׁמִינִית Sanctitas,
i. e. Sanctissimus. Ita enim Superlativus gradus apud Ebræos efferrī solet.
Conf. Dn. D. Wasmuth. Hebr. Restit. reg. 19. p. 67. Syrus autem & LXX.
qvos Arabs cum nostro seqvitur, Concretum adhibent, ἀγιον (sc. τὸ ὅστο)
sanctus. Qvodsi tamen Accentuationem consulam, hunc illa mihi sensum,
eumq; planiorem, commendabit: *Et in monte Sion erit liberatio, & erit
sanctitas scil. in eodem monte: Quem assecutus mihi videtur Jonathan,*
reddens: רְשִׁיחַ קָדוֹם eruntq; Sancti homines scil. in monte.

בְּלֵבֶשׂ וְאַתָּה בְּעֵשֶׂב Et hereditario jure possidebit.] Est 3. Futuri
Sing. Verbi בְּאַתָּה וְאַתָּה hereditatem obire.

סְמִינִית Domus.] Est ipsum thema, cum וְ affixo tertiae pers.

בְּאַקְרָבָה Jacobi.] vid. v. 10.

בְּאַתָּה וְאַתָּה הַיָּסֵד Hæredes ejus.] Est Accusat. Plur. Participii
בְּאַתָּה וְאַתָּה hæreditatem capiens, verbi modò allegati. In Fontibus non
Posseffores sed Res posseffæ nominantur, voce מִזְשִׁיחָם . Illas, Versiones
Vulgata, LXX, Syriaca, Arabica & nostra innuunt. Utrosq; Jonathan in suâ
Para-

וְיָרַחֲנָה רִבּוֹת יַעֲקֹב נֶכֶסִי עַצְמִיא רְדוֹן מְחֻסֵּן לְהֹן :
Paraphrasi conjungit : Et possidebunt pregnati domus Jacob substantiam populerum, qui eos possidebant.

Ad vers. 18.

Եւ Եղիշի տունն Յակօբու .] Et erit domus Jacobi.] Vide supra.

Հուր Իգնի .] Est ipsum Nomen, deriyatum ex Ebr. אִיר . Jonath. h.l. addit յְפִקְעָן Fortes, h.m. Erunt præterea, qui de domo Jacob, fortes sunt ignis.

Եւ տունն Domusque .] Modò fuit.

Յուհին Յօսեփի .] Est Genit. Singul. à Nom. Յուհի . quem Rivola pag. 275. scribit Յուլիսի .

Փոյ Փլամma .] Est ipsum thema. Jonathan iterum: Թսին Ռուբուս in star flammæ.

Եւ տունն Եսաւայ Et domus Esavi .] Vide supra.

Եվկոս Stipula .] Est ipsum thema, cum ս affixo 3. pers. Jonathan supplet: Ն՛՛՛ Ռլ՛՛ debiles sicut stipula. Arabs vertit قصْبَنْ Arundo.

Ասուեցիս Accendetur .] Est tertia plur. Fut. Passivū seu tertiae Conj. verbi Ասուել Accendere.

Հսուլա Circum illam .] Est Circumlativus Sing. Pron. Իս Ալե.

Եւ կերիցէն զսա Et devorabunt illam .] Et 3. Plur. Fut. Verbi, ut mihi videtur, hodie non adeò usitati, atq; heteroclitici կերել Edere, pro quo usurpatur ուսուել Gen. XXIV, 33. XXXVII, 25. &c. Ex illo tamen tempora quædam adhuc supersunt, ut Præter. կեր (hinc կերայ qvod Rivola in Lex. Arm. p. 197. f. & Galanus Gramm. Arm. p. 92. suspectæ nonnihil probitatis mihi est.) Edi, Deuter. IX, 18. XXVI, 14. Dan. X, 3. կերեր Edisti, Gen. III, n. Ezech. XVI, 13. Եկեր Edit, Gen. XXXI, 15. Exod. XXXIV, 28. Numer. XXVI, 10. 1. Sam. XX, 34. 2. Sam. XII, 17. կերաք Edimus, 2. Sam. XIX, 42. Nehem. V, 14. 2. Chron. XXXI, 10. կերայք Edistis, Lev. X, 17. կերիս (non կերս secundum Rivol. l.c.)

Ederunt, Genes. XIV, 24. XXXI, 54. Exod. XVI, 35. 2. Chron. XXX, 18. *Futurum կերպյաց Edam*, Gen. XXIV, 33. Deut. II, 28. 2. Sam. XIII, 5. 6. *կերպյես Edes*, Genes. III, 18. 2. Reg. XIX, 29. Jes. XXXVII, 30. bis. *կերպյէտ Edet*, Exod. XII, 43. *կերպյուք Edemus*, 1. Reg. XVII, 12. Jes. XXII, 13. *կերպյըք Edetis*, Exod. Cap. XVI, 12. 2. Reg. XIX, 29. Jes. XXXVII, 30. Joël. II, 26. *կերպյես Edent*, 2. Reg. IV, 43. bis. Jes. XXII, 13. quæ ipsa etiam vox in nostro textu legitur. Imperativus est *կերպ Ede*, Jes. XXI, 5. *կերպյաք Edite*, Lev. X, 18. Quæ omnia h̄ic studiose, in gratiam futurorum hujus lingvæ tyronum colligere volui, animadvertisens, à Galano p. 92. m. Gramm. Arm. hoc verbum ordinis heteroclitorum qvidem fuisse insertum, thema autem non *կերպ* (qvod tyro inquireret,) sed *մասկ* esse constitutum, quo ipso etiam superior conjectura mea maximè roboratur: insuperque *Rivolam* duas ex illo verbo personas, ac earum qvidem nisi utramque, alterutram saltem mendosè allegasse. Ceterum Jonath. in hujus tmematis translatione litteram derelinquit illud h.m. reddens: *בְּחַזְלָתִים נִזְמָנִים וְיִקְרָרְנוּן* & dominabuntur eis, atque trucidabunt eos.

ԵԼ մի մասցէ *Nec residuus manebit.*] Est tertia Sing. Fut. Verbi մասկ. Recurrit Jes. XVII, 6.

Արակարքէր Ignifer.] Est Nomen Compositum ex կըալ *Ignis*, & թբէլ (quæ vox convenit cum Latinâ) *Ferre*. Secutus iterum h.l. est Armenus Interpres Versionem LXX. quæ habet πυρφόες vel πυρφέος (utrumque enim in exemplaribus legitur:) qvod nomen itidem επί *Ignis*, & Φέρω *Fero*, coaluit. Sunt tamen qui per ipsam h. l. *Frumentarium* intelligi velint. Vid. de eâ Budens in Lx. Græc. & Scapula ib. in Φέρω col. 1737. f.

Arabs eodem modo reddit حَامِلٌ *Ferens ignem*. Conf. ad h. l. Commentatores. In Fontibus est שְׂרֵר Superstes, qvod Syrus retinet. Jonathan autem vertit שְׂרֵבָא, Aqvila υπολειφθεὶς, Symm. ἐκφυγῶν, Theod. κατάλοιπος.

Սոնս Domui.] Est Dat. Sing. Genitivo per omnia similis, à Nom. սոնս Domus: cum u Aff. tert. perf.

Եսայայ *Ezavi.*] Vide v. 8.

ՈՒ **ՏԵ** խուեցաւ *Quia Dominus dixit.*] Est 3. Præt. Sing. verbi
խուել *Loqui, dicere.* Conf. Galan. Gramm. Arm. p. 77. Targum reddit:
Ե **ԱՐ** **Ի** **Վ** **Պ** *Quoniam Dominus ita decrevit.*

Advers. 19.

Եւ ժառանգեցին *Et possidebunt.*] Est tertia plur. Futur. Verbi
ժառանգել. Conf. v. 17.

Նագեբանիք *Nagebenses.*] Est Nom. Plur. à sing. **Նագեբանի**. quod Patronymicum nomen est, ut è terminatione cognosci potest. In Ebræo est Appellatiyum **הנָּגֵב** *Merides*, sive homines, **יְתַבִּי דָּרוֹמֵת** (secundum Jonathanem) *Meridiem incolentes*, vel qui ad *Austrum* sunt (prout Vulgata reddit: Intelligitur autem tribus Iuda cæteris australis, & in specie australior ejus pars *Jos. XV, 21.*) quod pro Nomine proprio LXX. habuerunt, reddentes *օּ כְּרָבֶּב*, *Qui in Nageb.* Atque horum vestigiis insitit Interpres Armenus. Arabs h. l. (nam v. 20. ubi hæc vox recurrit, variat:) reddit: **أَلْذِينَ فِي جَانَّ** Vers. in Op. Angl. transfert: *Qui sunt*

in Gerb. Qvorum autem Arabicus Bibliorum Interpres hac siâ Metaphrasî, quâ τρισ LXX. deserit, respexerit, nonnihil difficile dictu est. Provinciam in Aethiopâ regione verè méridionali, sitam, intendisse, & Synecdochè speciei pro genere usurpasse ipsum auguror, idqve propterea, qvod isti populi lingvam habeant γγγ (qvo cum vocabulo Arabicum جان maximè congruit:) dictam, qvæ polita, terfa ac erudita lingva esse fertur, mihiqve videtur in istâ provinciâ floruisse, & ab hâc suum accepisse nomen: Qvo de tamen omnium reëtissimè jidicare poterit, istarum rerum, inter omnes, qvos tulit orbis, Sagacissimus pariter atqve felicissimus Scrutator, Magnif. Dn. Ludolfus, in Historiâ Suâ Aethiopica, qvæ nunc sub prælo sudat, & Cujus interim Sciographia ante quadriennum Jena publicata, cap. 15. conferri potest. Cæterum, qvod obiter adjicere vilum est, istius lingvæ etiam Coccius in Thesaur. Cathol. tom. I. lib. 6. art. I. p. 596. mentionem facit, ita scribens: *Paulus Apostolus in linguis plurimis. Pauli Epistolas in Græcâ, Hebraicâ, Chaldaicâ, Arabicâ, Indicâ & GHEEZ lingvis Roma Petrus Aethiops imprimi curavit.*

Επειδημονία Montem.] Est Accus. Sing. à Nomin. Επειδημονία, Cum Prosthesi ἡ ut suprà v. 7. in επειδημονίᾳ p. 20. & Aff. tertiz pers. η.

Επειδημονία Εσαϊ.] Vide supra. Innuitur autem hic Idumæa, tribui Judæ vicina.

Ἐπειδημονία Σεφελῆς.] Est Nomin. Plur. à Sing. Επειδημονία. qvod idem Patronymicum nomen est, uti præcedens οὐαρτέρων. cum quo etiam illa pari gaudet fortunā. Nam qvod in fontibus h. l. extat ḥ. ḥ. Et planities, sive qui in campestribus degunt, usque de pressis, vid. Jos. XV, 33. itidem à LXX. pro Nomine proprio agnum est, reddiderunt enim οἱ εὐ τῇ σεφηλῇ Quid in Sephilā, quam interpretationem Armenus est secutus. Arabs iterum à LXX. recedit, vertitqz:

وَالَّذِينَ فِي الْصَّخْرَةِ وَqui sunt in deserto. Decipi tamen ab iisdem fere passus est in Jer. XXXII, 44. & XXXIII, 13. ubi utrobiqve in Ebr. legitur וְבָעֲרֵי הַשְׁפֵלָה וּבָעֲרֵי הַנֶּגֶב in civitatibus planitiei, & in civitatibus Meridiei, qvod LXX. reddiderunt: καὶ ἐν πόλεσι τὸ σεφηλά, καὶ ἐν πόλεσι τὸ νεγεβ, & Ar. hos secutus, وَفِي مَدْنَى جَبَل سَافِيلَا وَفِي مَدْنَى نَاجَابَ

Et in urbibus montis Sephilæ, & in urbibus Negeb. Ita etiam noster Armenus. Ceterum vel inde patet, Versionis Arabicæ V. T. qvæ Operi Polyglotto Angl. inserta est, non unum eundemque esse autorem, nec unum idemque prototypon, ex quo illa adornata, qvin imò hoc, etiam in uno eodemque capite biblico diversum esse, noster ostendit locus, cuius rei si causam subdorari licet, non aliam fore opinor, qvam qvod MSta exemplaria, è quibus tūm Gallicum, tūm Anglicanum Opus collecta sunt, plurimis in locis manca fuerint, alteriusque hiatus ex altero supplendi venerint. Qvod tandem Versionem Syram concernit, illa in citatis & nostro loco, voces רַשְׁפֵלָה & הַנֶּגֶב rite interpretatur per لُجْلُجْ Aqilo, & لُهْلُهْ Planities.